
Правительство Камчатского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

29.09.2017 № 402­П 
г. Петропавловск­Камчатский 

Об утверждении Порядка формирова­
ния, ведения и утверждения региональ­
ного перечня (классификатора) госу­
дарственных (муниципальных) услуг, 
не включенных в общероссийские ба­
зовые (отраслевые) перечни (классифи­
каторы) государственных и муници­
пальных услуг, оказываемых физиче­
ским лицам, и работ, оказываемых и 
выполняемых краевыми государствен­
ными (муниципальными) учреждения­
ми, в Камчатском крае 

В соответствии со статьей 692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и утверждения региональ­
ного перечня (классификатора) государственных (муниципальных) услуг, не 
включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификато­
ры) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, 
и работ, оказываемых и выполняемых краевыми государственными (муници­
пальными) учреждениями, в Камчатском крае (далее соответственно ­ Порядок, 
региональный перечень государственных (муниципальных) услуг и работ) со­
гласно приложению к настоящему постановлению. 

2. В целях формирования государственных (муниципальных) заданий на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) крае­
выми государственными (муниципальными) учреждениями на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов: 

1) исполнительным органам государственной власти Камчатского края, 
указанным в части 9 Порядка, направить в срок до 15 октября 2017 года в соот­
ветствующие исполнительные органы государственной власти Камчатского 



края, осуществляющие функции по выработке и реализации региональной по­
литики и нормативному правовому регулированию в установленных сферах де­
ятельности (далее ­ отраслевые исполнительные органы государственной вла­
сти Камчатского края), определенные в соответствии с приложением 1 к По­
рядку, предложения о включении государственной услуги и (или) работы в ре­
гиональный перечень государственных (муниципальных) услуг и работ; 

2) рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных об­
разований в Камчатском крае, указанным в части 10 Порядка, направить в срок 
до 15 октября 2017 года в отраслевые исполнительные органы государственной 
власти Камчатского края, определенные в соответствии с приложением 1 к По­
рядку, предложения о включении муниципальной услуги и (или) работы в ре­
гиональный перечень государственных (муниципальных) услуг и работ; 

3) отраслевым исполнительным органам государственной власти Камчат­
ского края направить в срок до 1 ноября 2017 года в Министерство финансов 
Камчатского края сводную информацию в соответствии с частью 8 Порядка; 

4) Министерству финансов Камчатского края обеспечить в срок до 20 но­
ября 2017 года подготовку проекта распоряжения Правительства Камчатского 
края об утверждении регионального перечня государственных (муниципаль­
ных) услуг и работ. 

3. Постановление Правительства Камчатского края от 20.04.2015 № 147­П 
«Об утверждении Порядка формирования, ведения и утверждения ведомствен­
ных перечней государственных услуг и работ, оказываемых и выполняемых 
краевыми государственными учреждениями» признать утратившим силу. 

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования и применяется, начиная с формирования госу­
дарственного (муниципального) задания на оказание государственных (муни­
ципальных) услуг (выполнение работ) краевыми государственными (муници­
пальными) учреждениями на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов. 



Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 29.09.2017 № 402­П 

Порядок 
формирования, ведения и утверждения регионального перечня (классификато­
ра) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссий­
ские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и му­
ниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ, оказываемых и 
выполняемых краевыми государственными (муниципальными) учреждениями, 

в Камчатском крае 

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы формирования, ведения и 
утверждения регионального перечня (классификатора) государственных (муни­
ципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) пе­
речни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказывае­
мых физическим лицам, и работ, оказание и выполнение которых предусмотре­
но нормативными правовыми актами Камчатского края (муниципальными пра­
вовыми актами), в том числе при осуществлении переданных им полномочий 
Российской Федерации и по предметам совместного ведения Российской Феде­
рации и субъектов Российской Федерации (далее ­ региональный перечень гос­
ударственных (муниципальных) услуг и работ), в целях формирования государ­
ственных (муниципальных) заданий на оказание государственных (муници­
пальных) услуг (выполнение работ) краевыми государственными (муниципаль­
ными) учреждениями. 

2. Региональный перечень государственных (муниципальных) услуг и ра­
бот формируется и ведется Министерством финансов Камчатского края. 

3. Включение в региональный перечень государственных (муниципаль­
ных) услуг и работ, входящих в состав общероссийских базовых (отраслевых) 
перечней (классификаторов) государственных и муниципальных услуг, оказы­
ваемых физическим лицам, и работ, не допускается. 

4. Региональный перечень государственных (муниципальных) услуг и ра­
бот формируется в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку и 
утверждается распоряжением Правительства Камчатского края. 

5. В региональный перечень государственных (муниципальных) услуг и 
работ в отношении каждой государственной (муниципальной) услуги или рабо­
ты включается следующая информация: 

1) наименование государственной (муниципальной) услуги или работы; 
2) указание на коды Общероссийского классификатора продукции по ви­

дам экономической деятельности, соответствующие государственной (муници­
пальной) услуге или работе; 

3) указание на бесплатность или платность государственной (муници­
пальной) услуги или работы; 

4) содержание государственной (муниципальной) услуги или работы; 



5) условия (формы) оказания государственной (муниципальной) услуги 
или выполнения работы; 

5) тип (типы) государственного(ых) или муниципального(ых) учрежде­
ниями) (бюджетное, автономное, казенное), которое вправе оказывать государ­
ственную (муниципальную) услугу или выполнять работу; 

6) категории потребителей государственной (муниципальной) услуги или 
работы; 

7) наименования показателей, характеризующих качество (при установ­
лении показателей, характеризующих качество государственной (муниципаль­
ной) услуги (работы), отраслевыми исполнительными органами государствен­
ной власти Камчатского края или осуществляющими полномочия учредителя 
краевых государственных или муниципальных учреждений соответствующими 
исполнительными органами государственной власти Камчатского края либо ор­
ганами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском 
крае) и объем государственной (муниципальной) услуги (работы), и единицы 
их измерения; 

8) реквизиты нормативных правовых актов Камчатского края (муници­
пальных правовых актов), являющихся основанием для формирования регио­
нального перечня государственных (муниципальных) услуг и работ и (или) вне­
сения в него изменений (с указанием соответствующих абзацев, подпунктов, 
пунктов, частей, статей). 

6. Региональный перечень государственных (муниципальных) услуг и ра­
бот состоит из двух разделов: 

1) раздел 1 «Государственные услуги и работы»; 
2) раздел 2 «Муниципальные услуги и работы». 
7. Включение государственных (муниципальных) услуг и работ в регио­

нальный перечень государственных (муниципальных) услуг и работ осуществ­
ляется в соответствии с перечнем видов деятельности согласно приложению 1 к 
настоящему Порядку на основании сводной информации соответствующих ис­
полнительных органов государственной власти Камчатского края, осуществля­
ющих функции по выработке и реализации региональной политики и норма­
тивному правовому регулированию в установленных сферах деятельности (да­
лее ­ отраслевые исполнительные органы государственной власти Камчатского 
края), подготовленной в соответствии с частями 8­11 настоящего Порядка. 

8. Сводная информация подготавливается отраслевым исполнительным 
органом государственной власти Камчатского края по форме согласно прило­
жению 2 к настоящему Порядку и включает: 

1) услуги (работы), оказываемые краевыми государственными бюджет­
ными и (или) автономными учреждениями, в отношении которых отраслевой 
исполнительный орган государственной власти Камчатского края осуществляет 
полномочия учредителя, и краевыми государственными казенными учреждени­
ями, для которых формируются государственные задания, находящимися в ве­
дении отраслевого исполнительного органа государственной власти Камчатско­
го края; 



2) услуги (работы), оказываемые в сфере деятельности отраслевого ис­
полнительного органа государственной власти Камчатского краевыми государ­
ственными бюджетными и (или) автономными учреждениями, в отношении ко­
торого иные исполнительные органы государственной власти Камчатского края 
осуществляют полномочия учредителя, и краевыми государственными казен­
ными учреждениями, для которых формируются государственные задания, 
находящимися в ведении иных исполнительных органов государственной вла­
сти Камчатского края; 

3) услуги (работы), оказываемые в сфере деятельности отраслевого ис­
полнительного органа государственной власти Камчатского края муниципаль­
ными бюджетными и (или) автономными учреждениями, в отношении которых 
органы местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском 
крае осуществляют полномочия учредителя, и муниципальными казенными 
учреждениями, для которых формируются муниципальные задания, находящи­
мися в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований 
в Камчатском крае. 

9. Исполнительные органы государственной власти Камчатского края, 
осуществляющие функции и полномочия учредителей краевых государствен­
ных бюджетных и (или) автономных учреждений, либо в ведении которых 
находятся краевые государственные казенные учреждения, для которых фор­
мируются государственные задания, для включения информации об услугах 
(работах), указанных в пункте 2 части 8 настоящего Порядка, в сводную ин­
формацию направляют в соответствующие отраслевые исполнительные органы 
государственной власти Камчатского края, определенные в соответствии с при­
ложением 1 к настоящему Порядку, предложения о включении государствен­
ной услуги и (или) работы в региональный перечень государственных (муни­
ципальных) услуг и работ, содержащие информацию, предусмотренную частью 
5 настоящего Порядка. 

10. Органы местного самоуправления муниципальных образований в 
Камчатском крае, осуществляющие функции и полномочия учредителей муни­
ципальных бюджетных и (или) автономных учреждений, либо в ведении кото­
рых находятся муниципальные казенные учреждения, для которых формируют­
ся муниципальные задания, для включения информации об услугах (работах), 
указанных в пункте 3 части 8 настоящего Порядка, в сводную информацию 
направляют в соответствующие отраслевые исполнительные органы государ­
ственной власти Камчатского края, определенные в соответствии с приложени­
ем 1 к настоящему Порядку, предложения о включении муниципальной услуги 
и (или) работы в региональный перечень государственных (муниципальных) 
услуг и работ, содержащие информацию, предусмотренную частью 5 настояще­
го Порядка. 

11. Отраслевые исполнительные органы государственной власти Камчат­
ского края рассматривают предложения, направленные в соответствии с частя­
ми 9 и 10 настоящего Порядка, проверяют их обоснованность и соответствие 
требованиям, установленным частью 5 настоящего Порядка, включают услуги 
(работы) в сводную информацию и направляют ее в Министерство финансов 



Камчатского края. 
12. Министерство финансов Камчатского края рассматривает сводную 

информацию, представленную отраслевыми исполнительными органами госу­
дарственной власти Камчатского края в соответствии с частью 11 настоящего 
Порядка, и готовит проект распоряжения Правительства Камчатского края об 
утверждении регионального перечня государственных (муниципальных) услуг 
и работ. 

13. Изменения в региональный перечень государственных (муниципаль­
ных) услуг и работ вносятся в случае изменения информации, указанной в ча­
сти 5 настоящего Порядка. 

14. Сведения об изменении информации, указанной в части 5 настоящего 
Порядка, представляются в порядке, установленном частями 7­11 настоящего 
Порядка. 

15. Региональный перечень государственных (муниципальных) услуг и 
работ размещается в государственной интегрированной информационной си­
стеме управления общественными финансами «Электронный бюджет» в поряд­
ке, установленном Министерством финансов Российской Федерации. 



Приложение 1 к Порядку форми­
рования, ведения и утверждения 
регионального перечня (классифи­
катора) государственных (муници­
пальных) услуг, не включенных в 
общероссийские базовые (отрасле­
вые) перечни (классификаторы) 
государственных и муниципаль­
ных услуг, оказываемых физиче­
ским лицам, и работ, оказываемых 
и выполняемых краевыми государ­
ственными (муниципальными) 
учреждениями, в Камчатском крае 

Перечень видов деятельности 

п/п 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

Наименование вида деятельности 

Энергоэффективность и энергетика 

Воспроизводство и использование природных ре­
сурсов 

Деятельность в области гидрометеорологии и 
смежных с ней областях, мониторинга состояния 
окружающей среды, ее загрязнения 

Лесное хозяйство 

Охрана окружающей среды, водное хозяйство 

Культура, кинематография 

Туризм 

Здравоохранение 

Связь, информационно­коммуникационные техно­
логии и средства массовой информации 

Отраслевой исполнительный ор­
ган государственной власти Кам­

чатского края 

Министерство жилищно­
коммунального хозяйства и энер­
гетики Камчатского края 

Министерство природных ресур­
сов и экологии Камчатского края 

Министерство природных ресур­
сов и экологии Камчатского края 

Агентство лесного хозяйства и 
охраны животного мира Камчат­
ского края 

Министерство природных ресур­
сов и экологии Камчатского края 

Министерство культуры Камчат­
ского края 

Агентство по туризму и внешним 
связям Камчатского края 

Министерство здравоохранения 
Камчатского края 

Агентство по информатизации и 
связи Камчатского края 



10. 

п. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

Молодежная политика 

Образование и наука 

Сельское хозяйство 

Управление государственными (муниципальными) 
финансами и ведение бухгалтерского (бюджетно­

го) учета, составление и представление бухгалтер­

ской (финансовой) отчетности, налоговое консуль­

тирование 

Государственные (муниципальные) услуги (рабо­

ты), осуществление которых предусмотрено бюд­

жетным законодательством Российской Федерации 
и не отнесенные к иным видам деятельности 

Транспорт и дорожное хозяйство 

Государственная регистрация прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним и государственный ка­

дастровый учет объектов недвижимости, государ­

ственная кадастровая оценка 

Ветеринария 

Предоставление государственных (муниципаль­

ных) услуг субъектам малого и среднего предпри­

нимательства организациями, образующими ин­

фраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

Обеспечение предоставления государственных 
(муниципальных) услуг в многофункциональных 
центрах предоставления государственных (муни­

ципальных) услуг 

Социальная защита населения 

Содействие занятости населения 

Министерство образования и мо­

лодежной политики Камчатского 
края 

Министерство образования и мо­

лодежной политики Камчатского 
края 

Министерство сельского хозяй­

ства, пищевой и перерабатываю­

щей промышленности Камчатско­

го края 

Министерство финансов Камчат­

ского края 

Министерство финансов Камчат­

ского края 

Министерство транспорта и до­

рожного строительства Камчат­

ского края 

Министерство имущественных и 
земельных отношений Камчатско­

го края 

Агентство по ветеринарии Кам­

чатского края 

Агентство инвестиций и предпри­

нимательства Камчатского края 

Министерство экономического 
развития и торговли Камчатского 
края 

Министерство социального разви­

тия и труда Камчатского края 

Агентство по занятости населения 
и миграционной политике Кам­

чатского края 



22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

Защита населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность и безопасность людей на 
водных объектах, гражданская оборона 

Жилищно­коммунальное хозяйство, благоустрой­

ство 

Градостроительная деятельность, строительство и 
архитектура 

Физическая культура и спорт 

Охрана труда 

Опека и попечительство несовершеннолетних 
граждан 

Архивное дело 

Министерство специальных про­

грамм и по делам казачества Кам­

чатского края 

Министерство жилищно­

коммунального хозяйства и энер­

гетики Камчатского края 

Министерство строительства Кам­

чатского края 

Министерство спорта Камчатско­

го края 

Министерство социального разви­

тия и труда Камчатского края 

Министерство образования и мо­

лодежной политики Камчатского 
края 

Агентство по делам архивов Кам­

чатского края 



Приложение 1 к Порядку формиро­
вания, ведения и утверждения реги­
онального перечня (классификато­
ра) государственных (муниципаль­
ных) услуг, не включенных в обще­
российские базовые (отраслевые) 
перечни (классификаторы) государ­
ственных и муниципальных услуг, 
оказываемых физическим лицам, и 
работ, оказываемых и выполняемых 
краевыми государственными (му­
ниципальными) учреждениями, в 
Камчатском крае 

Региональный перечень государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отрасле­
вые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ, 

оказываемых и выполняемых краевыми государственными (муниципальными) учреждениями 

1 

Наименование 
услуги 

(работы) 

2 

Содержание 
услуги 

(работы) 

3 
Раздел 1. Государственные услуги и рабо 
1.1. 

1.1.1. 

Государственные услуги и рабе 

Условия 
(формы) 
оказания 
услуги 

(выполне­

ния работы) 

4 
ты 
>ты в сфере 

( 

Код 
оквэд 

5 

указывает 

Услуга 
(работа) 
платная 

(бесплатная) 

6 

ся вид деятель 

Категории 
потребите­

лей услуги 
(работы) 

7 

Показатель 
объема 
услуги 

(работы) и 
единицы 

измерения 

8 

Показатель 
качества 

услуги (ра­
боты) и 

единицы их 
измерения 

9 

Учреждения, 
оказывающие 

услугу (вы­
полняющие 

работу) 

10 

Реквизиты 
нормативных 

правовых актов 
Камчатского 

края (муници­

пальных пра­

вовых актов), 
являющихся 
основанием 

для оказания 
услуги (выпол­

нения работы) 
11 

ности или сфера, в которой оказываются услуги (выполняются работы) 
Государственные услуги 



1.1.1.1. 
1.1.1.2. 

1.1.2. 
1.1.2.1. 
1.1.2.2. 
. • • 

Государственные работы 

Раздел 2. Муниципальные услуги и работы 
2.1. 

2.1.1. 
2.1.1.1. 
2.1.1.2. 
* * • 
2.1.2. 
2.1.2.1 
2.1.2.2. 
... 

Муниципальные услуги и рабо ты в сфере 
(указывается вид деятельности или сфера, в которой оказываются услуги (выполняются работы) 

Муниципальные услуги 

Муниципальные работы 


